médio de R$ 187,15 para o PNATE em 2025, o impacto orçamentário
anual  para  atender  49.467  alunos  da  Rede  Federal  de  Educação
Profissional e Tecnológica, quantitativo referente aos dados extraídos
do Censo Escolar  e  fornecidos pelo  INEP para o ano de 2024,  é
avaliado  em  aproximadamente  R$  37.030.996,00  (trinta  e  sete
milhões, trinta mil e novecentos e noventa e seis reais). *C

Os  recursos,  de  caráter  suplementar,  devem  ser  repassados  aos
entes  federados  onde  os  alunos  declararam a  localização  de  sua
residência,  conforme a lógica de suplementação financeira prevista
no § 1º do art. 2º da Lei nº 10.880/2004 e na Resolução FNDE nº